月 26 日，上市公司召开了第三届董事会第十五次会议，2009 年 9 月 23 日，上

市公司召开了 2009 年第二次临时股东大会，审议通过与非公开发行股份购买资

产相关的议案。

2009 年 9 月 15 日，安徽省国资委以《关于认购芜湖港储运股份有限公司非

公开发行股份的批复》（皖国资产权函[2009]412 号）文件批准，原则同意淮南

矿业《关于以资产认购芜湖港储运股份有限公司非公开发行股份暨重大资产重组

方案》。

2010 年 10 月 14 日，中国证监会以《关于核准芜湖港储运股份有限公司向

淮南矿业（集团）有限责任公司发行股份购买资产的批复》（证监许可[2010]1412

号），核准芜湖港向淮南矿业发行 167,602,585 股股份购买其合法持有的铁运公

司 100%股权和淮矿物流 100%股权。

2010 年 10 月 14 日，中国证监会以《关于核准淮南矿业（集团）有限责任

公司公告芜湖港储运股份有限公司收购报告书并豁免其要约收购义务的批复》

79

（证监许可[2010]1413 号），核准豁免淮南矿业因以资产认购芜湖港该次发行股

份而导致合计持有芜湖港 167,602,585 股股份（约占芜湖港总股本的 32.02%）而

应履行的要约收购义务。

淮南矿业持有的铁运公司 100%股权和淮矿物流 100%股权已于 2010 年 10

月 31 日在淮南市工商局完成股权过户手续，淮南市工商局于 2010 年 10 月 31

日出具“（淮）登记企核准字[2010]第 67 号”和“（淮）登记企核准字[2010]

第 68 号”《登记核准通知书》，核准铁运公司和淮矿物流的股东均变更为上市

公司。据此，铁运公司 100%股权和淮矿物流 100%股权已全部过户至上市公司

名下。

2010 年 11 月 13 日，华普天健会计师事务所（北京）有限公司（现为“容

诚会计师事务所（特殊普通合伙）”）对非公开发行股份购买资产进行了验资，

并出具“会验字[2010]4190 号”《验资报告》。根据该验资报告，截至 2010 年

11 月 13 日，上市公司已收到淮南矿业缴纳的新增注册资本合计 167,602,585.00

元。淮南矿业以其持有的铁运公司 100%股权和淮矿物流 100%股权出资。上市

公司变更后的累计注册资本为 523,402,585.00 元，实收资本 523,402,585.00 元。

本次非公开发行股份购买资产完成后，上市公司总股本变更为 523,402,585

股，控股股东由港口公司变更为淮南矿业，实际控制人由李非列变更为安徽省国

资委。本次发行前后上市公司的股东持股变化情况如下表所示：

股东名称
发行股份前 发行股份后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

淮南矿业 - - 167,602,585 32.02%

港口公司 157,444,404 44.25% 157,444,404 30.08%

其他流通 A 股股东 198,355,596 55.75% 198,355,596 37.90%

股份合计 355,800,000 100.00% 523,402,585 100.00%

4、2011年6月，资本公积转增股本

80

经 2011 年 5 月 20 日召开的 2010 年年度股东大会决议，上市公司以 2010

年 12 月 31 日股本数 523,402,585 股为基数，实施资本公积转增股本，每 10 股转

增 10 股，总股本变更为 1,046,805,170 股。

2011 年 6 月 28 日，华普天健会计师事务所（北京）有限公司出具“会验字

[2011]第 4392 号”《验资报告》，根据该验资报告，截至 2011 年 6 月 17 日止，

芜湖港增加注册资本 523,402,585.00 元，由资本公积转增股本，转增基准日期为

2011 年 6 月 17 日，变更后注册资本为 1,046,805,170.00 元。

5、2012年4月，非公开发行股份

2011 年 9 月 6 日，上市公司与淮南矿业签订附生效条件的《芜湖港储运股

份有限公司非公开发行股份认购协议》。根据该协议，上市公司以每股 8.78 元

的价格向淮南矿业非公开发行 170,842,824 股股份，以补充淮矿物流流动资金和

上市公司流动资金。

2011 年 9 月 6 日，上市公司召开了第四届董事会第七次会议，2011 年 9 月

22 日，上市公司召开了 2011 年第二次临时股东大会，审议通过与非公开发行股

票事宜相关的议案。

2011 年 9 月 15 日，安徽省国资委以《关于同意淮南矿业（集团）有限责任

公司认购芜湖港储运股份有限公司非公开发行股票的批复》（皖国资产权函

[2011]674 号），原则同意上市公司非公开发行 A 股股票方案；同意淮南矿业以

现金认购上市公司该次非公开发行的全部股票。

2012 年 3 月 22 日，中国证监会以《关于核准芜湖港储运股份有限公司非公

开发行股票的批复》（证监许可[2012]391 号），核准上市公司非公开发行不超

过 170,842,824 股新股。

2012 年 4 月 9 日，华普天健会计师事务所（北京）有限公司出具“会验字

[2012]1283 号”《验资报告》，根据该验资报告，截至 2012 年 4 月 9 日止，扣

除发行费用 15,550,000.00 元后，上市公司实际募集资金净额为 1,484,449,994.72

元，其中计入股本 170,842,824.00 元，计入资本公积 1,313,607,170.72 元。

81

经 2012 年 4 月 20 日召开的第四届董事会第十三次会议决议，上市公司股份

总数变更为 1,217,647,994 股，注册资本变更为 1,217,647,994.00 元。